

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD 018/2025

ÓRGÃO	
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA	
RESPONSÁVEL PELA DEMANDA	PORTARIA
DIEGO ROMERO MOREIRA LOPES	PORTARIA MUNICIPAL Nº 002/2025
GESTOR DO CONTRATO	PORTARIA
DIEGO ROMERO MOREIRA LOPES	PORTARIA MUNICIPAL Nº 002/2025
FISCAL DO CONTRATO	MATRÍCULA CPF
PAULO GERALDO DE MORAIS SERRANO FILHO	9995 CPF: 703.322.694-26

1. OBJETO

Contratação de empresa para o fornecimento de materiais esportivos para realização de jogos escolares e atividades pedagógicas na Rede de Ensino de Xexéu-PE, conforme condições, especificações, quantitativos, constantes no edital e seus anexos.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

As atividades físicas desempenham um papel fundamental no desenvolvimento integral dos estudantes, uma vez que promovem a saúde, o bem-estar, ainda contribui no desenvolvimento de habilidades motoras, sociais e cognitivas.

Através dessas práticas esportivas, os estudantes aprendem sobre a importância do trabalho em equipe e consequentemente na superação de desafios, competências necessárias tanto no contexto esportivo, quanto na vida acadêmica e profissional.

A Base Nacional Comum Curricular (BNCC) reconhece a importância da educação física, incluindo-o como componente curricular, afirmando que ela “oferece uma série de possibilidades para enriquecer a experiência das crianças, jovens e adultos na Educação Básica, permitindo o acesso a um vasto universo cultural. Esse universo compreende saberes corporais, experiências estéticas, emotivas, lúdicas e agonistas, que se inscrevem, mas não se restringem, à racionalidade típica dos saberes científicos que, comumente, orienta as práticas pedagógicas na escola. Experimentar e analisar as diferentes formas de expressão que não se alicerçam apenas nessa racionalidade é uma das potencialidades desse componente na Educação Básica. Para além da vivência, a experiência efetiva das práticas corporais oportuniza aos alunos participar, de forma autônoma, em contextos de lazer e saúde”.

Nesse contexto, as unidades escolares durante todo ano letivo desenvolvem diversas atividades pedagógicas voltadas para as práticas esportivas, contemplando as unidades temáticas: brincadeiras e jogos, esportes, ginásticas, danças, lutas, práticas corporais, culminando em jogos escolares, de forma a apresentar a toda comunidade escolar o trabalho desenvolvido.

A participação nos Jogos Escolares é uma oportunidade única para que os estudantes vivenciem o espírito esportivo, desenvolvam competências sociais e emocionais e representem sua escola em competições saudáveis.

Portanto, a presente aquisição é essencial para o desenvolvimento de atividades pedagógicas e para a realização dos jogos escolares.

Por fim, garante que as práticas esportivas possam ocorrer com qualidade e segurança, ao mesmo tempo em que contribui diretamente para o desenvolvimento integral dos estudantes, conforme preconiza as diretrizes curriculares e a legislação vigente.

A contratação ocorrerá por meio de Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal nº 117/2024.

Com isso, o processo licitatório obedecerá a REGIONALIZAÇÃO que trata o DECRETO MUNICIPAL Nº 120/2024, por intermédio do Pregão Eletrônico.

3. JUSTIFICATIVA PARA REGIONALIZAÇÃO REFERENTE O DECRETO MUNICIPAL Nº 120/2024

O pregão eletrônico é uma modalidade de licitação pública utilizada para a aquisição de bens e serviços de maneira ágil, eficiente e transparente. Quando realizado de forma regional, o pregão eletrônico pode trazer diversos benefícios para a administração pública e para os participantes. Conforme o DECRETO MUNICIPAL Nº120/2024, que regulamenta a regionalidade no Município de Xexéu, nas contratações públicas de bens, serviços e obras, deverá ser concedido tratamento diferenciado e favorecido e diferenciado e simplificado para às microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedores individuais, agricultor familiar, produtor rural pessoa física e sociedade cooperativa de consumo, nos termos da Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de Dezembro de 2006 e alterações, objetivando:

- I - a promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional; ampliação da eficiência das políticas públicas;
- II - o incentivo à inovação tecnológica;
- III - o fomento do desenvolvimento local, através do apoio aos arranjos produtivos locais e associativismo; e
- IV - estimular o uso do poder de compra do Município, articulando diversos fatores e agentes, em uma ação integrada e abrangente, promovendo assim o desenvolvimento socioeconômico do Município de Xexéu.

Para efeitos da regionalidade, considera-se:

Âmbito regional - limites geográficos dos Municípios integrantes da Região de Desenvolvimento da Mata Sul - RD 10 do Estado de Pernambuco, de acordo com o Art. 1º, inciso X da Lei Complementar Estadual nº 388, de 27 de abril de 2018 e suas atualizações, sendo eles: Água Preta, Amaraji, Barreiros, Belém de Maria, Catende, Chã Grande, Cortês, Escada, Gameleira, Jaqueira, Joaquim Nabuco, Maraial, Palmares, Primavera, Quipapá, Ribeirão, Rio Formoso, São Benedito do Sul, São José da Coroa Grande, Sirinhaém, Tamandaré, Vitória de Santo Antão, Xexéu.

4. JUSTIFICATIVA DOS QUANTITATIVOS

A Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia de Xexéu-PE, elaborou a presente estimativa de quantidades de materiais esportivos, com base em critérios técnicos e estratégicos,

visando atender as necessidades da rede municipal de ensino. Analisou-se, inicialmente, as aquisições dos últimos anos e a demanda de estudantes para o ano letivo 2025, considerando a expansão e reordenamento da rede, inclusive a oferta de práticas esportivas propostas para a Educação em Tempo Integral, buscando promover um equilíbrio e otimização dos recursos, evitando, portanto, tanto o excesso quanto a falta de materiais esportivos.

5. DESCRIÇÕES E QUANTIDADES

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO, TIPO ESCADA, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO CONDICIONAMENTO FÍSICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AJUSTE DE ALTURA.	UNID.	10	R\$ 285,64	R\$ 2.856,40
02	APITO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO ESPORTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SINALIZADOR DE EMERGÊNCIA DE ALTO VOLUME.	UNID.	10	R\$ 31,60	R\$ 316,00
03	ARCO DE GINÁSTICA RÍTMICA (BAMBOLÊ), MATERIAL ALUMÍNIO, DIÂMETRO 0,70 M, APLICAÇÃO PRÁTICAS ESPORTIVAS, COR AZUL.	UNID.	60	R\$ 217,33	R\$ 13.039,80
04	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO UNISSEX BOLA FUTEBOL DE CAMPO ADULTO-UNISSEX CIRCUNFERÊNCIA 68-70CM. PESO ENTRE 410 E 450 GRAMAS. CÂMARA AIR BILITY COSTURADA. MIOLO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. CONFECCIONADA EM PVC. TECNOLOGIA ULTRA FUSION. SEM COSTURA.	UNID.	20	R\$ 205,22	R\$ 4.104,40
05	BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL) GÊNERO: UNISSEX BOLA DE FUTEBOL DE SALÃO OFICIAL. COMPOSIÇÃO: PVC. PESO: ENTRE 400 E 440 G. CIRCUNFERÊNCIA: 60-64 CM. MODELO MATRIZADO. DIVISÃO DE 32 GOMOS. SISTEMA AIRBILITY. GÊNERO: UNISSEX	UNID.	25	R\$ 189,00	R\$ 4.725,00
06	BOLA DE FUTEVÔLEI NA COR PRETA E AMARELA (PODENDO APRESENTAR OUTRAS CORES) BOLA DE FUTEVÔLEI OFICIAL COM SELO DE QUALIDADE FIFA. COM PADRÃO TRIANGULAR MOLDADO. SUPERFÍCIE ULTRA MACIA. INTERIOR DE NYLON. TAMANHO 5.	UNID.	20	R\$ 248,31	R\$ 4.966,20

	CIRCUNFERÊNCIA ENTRE 62 E 78 CM. PESO ENTRE 410 E 450G. COR PRETA E AMARELA (PREFERENCIALMENTE).				
07	BOLA DE HANDEBOL FEMININO H1L BOLA HANDEBOL H1L. CIRCUNFERÊNCIA: 49-51 CM. PESO: 230-270 GRAMAS. MATRIZADA. CÂMARA AIRBILITY. COSTURADA EM PU ULTRA GRIP. GOMOS: 32. MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. GÊNERO: FEMININO.	UNID.	20	R\$ 169,88	R\$ 3.397,60
08	BOLA DE HANDEBOL FEMININO H2L BOLA HANDEBOL H2L. CIRCUNFERÊNCIA: 54-56 CM. PESO: 325-400 GRAMAS. MATRIZADA. CÂMARA AIRBILITY. COSTURADA EM PU ULTRA GRIP. GOMOS: 32. MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. GÊNERO: FEMININO.	UNID.	20	R\$ 203,45	R\$ 4.069,00
09	BOLA DE HANDEBOL FEMININO H3L BOLA HANDEBOL H3L. CIRCUNFERÊNCIA: 58-60 CM. PESO: 425-475 GRAMAS. MATRIZADA. CÂMARA AIRBILITY. COSTURADA EM PU ULTRA GRIP. GOMOS: 32. MIOLO REMOVÍVEL E LUBRIFICADO. GÊNERO: FEMININO.	UNID.	10	R\$ 226,20	R\$ 2.262,00
10	BOLA DE VOLEIBOL BOLA DE VÔLEIBOL OFICIAL. MATERIAL DE CONFECÇÃO: COURO SINTÉTICO DE ALTA QUALIDADE. COR: AZUL/AMARELA. TAMANHO: 5. ACABAMENTO: COSTURADO. CIRCUNFERÊNCIA: 65-67 CM. PESO: 260-280 G. APROVADA PELA FIVB.	UNID.	15	R\$ 223,90	R\$ 3.358,50
11	BOMBA DE INFLAR DE BOLA, TECNOLOGIA DOUBLE ACTIONINFLA NOS DOIS SENTIDOS CONTEM MANGUEIRA EMBUTIDA E 2 AGULHAS, TUBO, POLICARBONATO, HASTE ACRILATO, NITRÍLICA BUTADIENO ESTIRENO T HANDLE. POLIPROPILENO FECHOS ACRILATO NITILICLO BUTADIENO ESTIRENO.	UNID.	10	R\$ 49,25	R\$ 492,50
12	COLCHONETE PARA GINÁSTICA EM ESPUMA D20, REVESTIDO COM TECIDO IMPERMEÁVEL, MEDINDO 1,00X 0,60X0,03CM APROXIMADAMENTE, CORES	UNID.	50	R\$ 167,84	R\$ 8.392,00

	DIVERSAS.				
13	COLETES ESPORTIVO DUPLA FACE- CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLYESTER, COM ELÁSTICO LATERAL RECOBERTO, PARA AJUSTE NO CORPO, TAMANHO M.	UNID.	50	R\$ 62,50	R\$ 3.125,00
14	CONE, MATERIAL PVC, ALTURA 24 CM, APLICAÇÃO ATIVIDADE FÍSICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONE DE AGILIDADE, DEMARCATÓRIO.	UNID.	50	R\$ 24,49	R\$ 1.224,50
15	CONE, MATERIAL PVC, ALTURA 4 CM, APLICAÇÃO ATIVIDADE FÍSICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONE, CHAPÉU CHINÊS, DEMARCATÓRIO.	UNID.	50	R\$ 11,75	R\$ 587,50
16	CORDA DE PULAR; CONFECCIONADA EM PVC, COM 03M DE COMPRIMENTO, COM PEGADORES ANATÔMICOS, COM ROLAMENTO INTERNO.	UNID.	20	R\$ 20,68	R\$ 413,60
17	CORDA ELÁSTICA, MATERIAL ELÁSTICO E NYLON, DIÂMETRO 8MM, COMPRIMENTO 15M, APLICAÇÃO GINÁSTICA INDIVIDUAL, ATLETISMO E DESPORTO.	UNID.	20	R\$ 28,63	R\$ 572,60
18	CRONOMETRO PROGRESSIVO DE MÃO, DIGITAL, COM ALARME PARA ESPORTES. COM CORDÃO, ALARME, CALENDÁRIO/ COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO, LCD, BATERIA.	UNID.	10	R\$ 60,89	R\$ 608,90
19	JOGO DE CARTÃO ESPORTIVO PVC- AMARELO E VERMELHO PARA ÁRBITRO.	UNID.	10	R\$ 46,03	R\$ 460,30
20	JOGO DE XADREZ 40X40 CM TABULEIRO DE MADEIRA E PEÇAS PLÁSTICAS.	UNID.	30	R\$ 163,57	R\$ 4.907,10
21	MEDALHAS, CONFECCIONADA EM METAL, COM FITA EM SEDA, DIÂMETRO DE 6CM, MODELO OURO, CENTRO LISO.	UNID.	400	R\$ 10,45	R\$ 4.180,00
22	MEDALHAS, CONFECCIONADA EM METAL, COM FITA EM SEDA, DIÂMETRO DE 6CM, MODELO PRATA, CENTRO LISO.	UNID.	400	R\$ 10,45	R\$ 4.180,00
23	MEDALHAS, CONFECCIONADA EM METAL, COM FITA EM SEDA, DIÂMETRO DE 6CM, MODELO BRONZE, CENTRO LISO.	UNID.	400	R\$ 9,90	R\$ 3.960,00
24	OBSTÁCULOS PARA TREINAMENTO DE AGILIDADE, CONTENDO 5 OBSTÁCULOS EM MEDIDAS VARIADAS:	UNID.	30	R\$ 48,75	R\$ 1.462,50

	15CM, 22CM, 30CM, 38CM E 45CM, COMPOSIÇÃO DO MATERIAL EM ABS.				
25	PETECA ESPORTIVA: PETECA ESPORTIVA PADRÃO OFICIAL, COM BASE EM BORRACHA E PENAS NATURAIS (4 PENAS OFICIAIS BRANCA PARALELAS), DISCOS MONTADOS EM CAMADAS SOBREPOSTAS COM SINALIZADOR E AMORTECEDOR COM DIMENSÕES: DIÂMETRO DA BASE: 5 A 6 CM; PESO APROXIMADO DE 42GR A 50GR; ALTURA TOTAL APROXIMADA COM A BASE DE: 20CM.	UNID.	20	R\$ 79,08	R\$ 1.581,60
26	REDE DE VOLEIBOL NA COR AZUL, COM 4 FAIXAS VERMELHAS, MAIS MARCAÇÃO. (NA FALTA DA C REDE DE VOLEIBOL OFICIAL NA COR AZUL, COM 4 FAIXAS VERMELHAS. 2 FITAS DE 8 METROS CADA NA COR LARANJA. 2 FITAS L DE 16 METROS CADA NA COR LARANJA. 12 FIXADORES PARA FIXAR AS FITAS AO CHÃO. COMPOSIÇÃO: FIO DE 2 MILÍMETROS (MM) EM POLIETILENO (NYLON) COM PROTEÇÃO ANTI UV PARA MELHOR DURABILIDADE EM EXPOSIÇÃO AO TEMPO. ACOMPANHA 4 GANCHOS GALVANIZADOS NAS PONTAS PARA ESTICAMENTO DA REDE. FAIXAS NAS PARTES: SUPERIOR, INFERIOR E LATERAIS (TODAS AS BORDAS DA REDE).	UNID.	04	R\$ 344,30	R\$ 1.377,20
27	REDE PARA TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO, DE 6 MM, NA COR BRANCA (PAR) REDE PARA TRAVE DE FUTEBOL DE CAMPO PROFISSIONAL COM FIO DE 6 MM, NA COR BRANCA. EM NYLON. QUADRADO. PARA GOL. COM ALTURA DE 2,5 M. COMPRIMENTO DE 7,5 M. PROFUNDIDADE DE 2M.	UNID.	08	R\$ 705,00	R\$ 5.640,00
28	REDE PARA TRAVES DE FUTEBOL DE SALÃO (FUTSAL), DE 4 MM, NA COR BRANCA REDE OFICIAL PARA GOL DE FUTSAL, COM FIO DE ESPESSURA DE 2,0 MM EM NYLON. PROTEÇÃO ULTRAVIOLETA. COM 3 METROS DE LARGURA. ALTURA DE 2,10 M E COMPRIMENTO DE 1,20 M. PROFUNDIDADE INFERIOR ENTRE NÓS DE 12X12 CM DE FIO TORCIDO.	UNID.	10	R\$ 558,00	R\$ 5.580,00

29	SACO, MATERIAL POLIPROPILENO, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO EM GERAL, LARGURA 50 CM, ESPESSURA 4 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACONDIONAMENTO 08 DE BOLAS ESPORTIVAS.	UNID.	10	R\$ 79,00	R\$ 790,00
30	TATAME DUPLA FACE EM E.V.A. 1M X 1M X 40 MM TATAME DUPLA FACE EM E.V.A, MEDINDO 1M DE COMPRIMENTO POR 1M DE LARGURA E 40 MM DE ESPESSURA; PELÍCULA TEXTURIZADA E SILICONADA; BORDAS DENTADA PARA ENCAIXE; DIVERSAS CORES.	UNID.	60	R\$ 72,50	R\$ 4.350,00
31	TROFÉU MODELO TAÇA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM DOURAÇÃO INJETÁVEL, COM PEDESTAL TEXTURIZADO COM PLACA 4CMX3CM, ALTURA MINIMA DE 40CM, MODELO CAMPEÃO.	UNID.	30	R\$ 197,41	R\$ 5.922,30
32	TROFÉU MODELO TAÇA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM DOURAÇÃO INJETÁVEL, COM PEDESTAL TEXTURIZADO COM PLACA 4CMX3CM, ALTURA MINIMA DE 35CM, MODELO VICE-CAMPEÃO.	UNID.	30	R\$ 163,68	R\$ 4.910,40
33	TROFÉU MODELO TAÇA, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, COM DOURAÇÃO INJETÁVEL, COM PEDESTAL TEXTURIZADO COM PLACA 4CMX3CM, ALTURA MINIMA DE 28CM, MODELO TERCEIRO LUGAR.	UNID.	30	R\$ 139,00	R\$ 4.170,00
34	JOGO DOMINÓ, MATERIAL MARFIM SINTÉTICO, APLICAÇÃO LAZER E ENTRETENIMENTO.	UNID.	20	R\$ 49,49	R\$ 989,80
35	BARALHO. KIT COM 55 CARTAS DE BARALHO (CONJUNTO DE 52 CARTAS+ 2 CURINGAS + 1 CARTA GARANTIA), EM CARTÃO COUCHÉ 290G, COM DESLIZE AVELUDADO, COM NAIPE GRANDE. TAMANHO DA CARTA: 5,6 X8,7 CM. MATERIAL PLÁSTICO COM DIFÍCIL DESGASTE.	UNID.	10	R\$ 45,41	R\$ 454,10
36	JOGO IMAGEM E AÇÃO. JOGO DIDÁTICO PARA DESENHO E AÇÃO COM O OBJETIVO DE DESVENDAR EXPRESSÕES, TERMOS, ENTRE OUTROS, SIMILAR OU EQUIVALENTE AO JOGO IMAGEM E AÇÃO DA GROW. CONTÉM 1 TABULEIRO, 1 AMPULHETA,	UNID.	10	R\$ 74,75	R\$ 747,50

	198 CARTAS, 4 PEÕES, 1 DADO E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES.				
37	JOGO TWISTER - JOGO QUE DESENVOLVE INTERAÇÃO, COGNIÇÃO E EXPRESSÃO CORPORAL. COMPOSIÇÃO/MATERIAL DO JOGO: PLÁSTICO, VINIL E PAPEL. COMPOSTO POR: 1 TABULEIRO (TAMANHO APROX. 165 X 118 CM), 1 ROLETA E 1 MANUAL DE INSTRUÇÕES. DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 26,7X26,7X5 CM. GARANTIA DO FORNECEDOR (MÍNIMA): 03 MESES	UNID.	10	R\$ 112,75	R\$ 1.127,50
38	ESTADIÔMETRO PORTÁTIL: SER PRECISO, DURÁVEL E LEVE, PODE SER TRANSPORTADO PARA REALIZAR MEDIÇÕES DE ALTURA EM QUALQUER LOCAL. DEVE POSSUIR ESTABILIZADOR, QUE AO ENCOSTAR-SE À PAREDE PROPORCIONA MAIOR ESTABILIDADE À RÉGUA DE MEDIÇÃO. DEVE SER TOTALMENTE DESMONTÁVEL E COM ENCAIXES PARA UNIR AS PARTES QUANDO DESMONTADO, TORNANDO-SE UMA ÚNICA PEÇA. ESCALA IMPRESSA POR SERIGRAFIA, ANTI-ABRASIVA E DE ALTO CONTRASTE PARA FÁCIL LEITURA. INTERVALO DE MEDIÇÃO: 20 - 205 CM.	UNID.	03	R\$ 120,75	R\$ 362,25
39	BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL TIPO MALETA BALANÇA DIGITAL PORTÁTIL TIPO MALETA COM ALÇA, COM CAPACIDADE DE 200 KG, EXCLUSIVA PARA PESAGEM DE PESSOAS, CONSTRUÍDA EM MATERIAL RESISTENTE (NÃO PODE SER DE VIDRO TEMPERADO) E DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. MOSTRADOR (DISPLAY) DIGITAL COM INDICADORES DE PESO COM 6 DÍGITOS BLACKLIGHT. DEVE APRESENTAR INDICADOR DE SOBRECARGA, ISTO É, CASO HAJA SOBRECARGA DE PESO, A BALANÇA DEVE INDICAR ERRO AO INVÉS DE DEMONSTRAR O PESO MÁXIMO POSSÍVEL; PLATAFORMA PARA APOIO DOS PÉS CONSTITUÍDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE E RESISTENTE AO USO. PÉS REVESTIDOS DE MATERIAL ANTIDERRAPANTE. NÃO DEVE INCLUIR	UNID.	10	R\$ 1.713,76	R\$ 17.137,60

	BIOIMPEDANCIOMETRIA. PESO MÁXIMO DA BALANÇA DEVE SER DE 7,5 KG. EQUIPAMENTO ACOMPANHADO DE MANUAL DE INSTRUÇÕES EM PORTUGUÊS. É INDISPENSÁVEL QUE O PRODUTO APRESENTE CERTIFICAÇÃO PELO IPEM/INMETRO (INSTITUTO DE PESOS E MEDIDAS/ INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE INDUSTRIAL)				
40	TRENA ANTROPOMÉTRICA COM ESCALA EM CENTÍMETROS E POLEGADAS, NOS DOIS LADOS DA FITA, COM 2 M; PRÓPRIA PARA MEDIÇÃO DE CIRCUNFERÊNCIAS; CÁLCULO DO IMC E INDICAÇÃO DO RISCO; INDICA VISUALMENTE A MEDIDA DA CIRCUNFERÊNCIA ABDOMINAL E O GRAU DO RISCO; DISPOSITIVO NA FITA, EM SUA EXTREMIDADE, PARA FIXAÇÃO NA PRÓPRIA FITA; RETRAÇÃO AUTOMÁTICA; RESOLUÇÃO EM MILÍMETROS; CAIXA CONFECCIONADA EM PLÁSTICO ABS; FITA EM FIBRA DE VIDRO, MALEÁVEL E INELÁSTICA; TAMANHO DA TRENA: 07 CM DE DIÂMETRO X 2,5CM DE ALTURA (APROX.); TAMANHO DA FITA: 1,8 X 200 CM (APROX.); PESO: 80G, OU SIMILAR.	UNID.	10	R\$ 25,52	R\$ 255,20
41	BOLA BASQUETE, TAMANHO MASCULINO, MATRIZADA, CONFECCIONADA COM MICROFIBRA, TAMANHO APROXIMADO DA BOLA: 75 A 78 CM (DIÂMETRO), COMPOSIÇÃO/MATERIAL: COURO SINTÉTICO, CÂMARA AIRBILITY, MATRIZADA.	UNID.	10	R\$ 177,50	R\$ 1.775,00
42	KIT UNIFORME ESPORTIVO CONTENDO CAMISA, CALÇÃO E MEIÃO, CATEGORIA INFANTIL ATÉ OS 15 ANOS, CONFORME OS PADRÕES OFICIAIS. CONFECCIONADO EM TECIDO ESPORTIVO, MODELO PERSONALIZADO COM AS ARTES FORNECIDAS PELAS UNIDADES ESCOLARES.	UNID.	06	R\$ 944,35	R\$ 5.666,10

6. PESQUISA DE PREÇOS

Foram realizadas pesquisas de preços, conforme Art. 23; § 1º III da Lei nº 14.133/2021, pelo setor requisitante para atender a demanda do objeto especificado neste documento, conforme documentos em anexos. Sendo o valor estimado total **R\$ 140.497,95 (Cento e quarenta mil, quatrocentos e noventa e sete reais e noventa e cinco centavos)**.

7. DESPESAS

As despesas ocorrerão pela dotação orçamentária a seguir.

12 365 1201 2161 0000 – Manutenção das Ações do Ensino Infantil- **3.3.90.00.00** – Aplicações Diretas- **001.001** – Recursos Próprios do Município

12 365 1211 2161 0000 – Manutenção das Ações do Ensino Infantil- **3.3.90.00.00** – Aplicações Diretas- **001.001** – Recursos Próprios do Município- FUNDEB

12 361 1211 2155 0000 – Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental- **3.3.90.00.00** – Aplicações Diretas- **001.001** – Recursos Próprios do Município- FUNDEB

12 361 1211 2155 0000 – Manutenção das Atividades Gerais do Ensino Fundamental- **3.3.90.00.00** – Aplicações Diretas- **200.003** – Salário Educação – Q.S.E

8. PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO

Os materiais/serviços deverão ser entregues/executados imediatamente no prazo de até **05 (cinco) dias úteis**, conforme quantidade e local solicitado indicado em ordem de fornecimento emitida pela Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

8.1. LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA/EXECUÇÃO

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, localizado na Avenida Floriano Gonçalves de Lima, 104, Centro, Xexéu-PE. A entrega deverá ocorrer de segunda à sexta, das 07h30 às 13h.

8.2. UNIDADE E SERVIDOR RESPONSÁVEL PARA ESCLARECIMENTOS

Departamento de Compras e Planejamento. RESPONSÁVEL: WELLUNA LÚCIA MENDES DO RIO, Diretora do Departamento de Compras e Planejamento.

8.3. PRAZO PARA PAGAMENTO

O pagamento deverá ser efetuado à Contratada, em até 30 (trinta) dias corridos, à vista de termo de recebimento definitivo dos bens ou de recibo, conforme o caso, acompanhado da apresentação de Nota Fiscal / fatura discriminativa, devidamente atestada pelo servidor competente.

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Xexéu, 05 de Junho de 2025.

DIEGO ROMERO MOREIRA LOPES
Secretário de Educação, Ciência e Tecnologia
Mat. 1031-1 | Port. nº 002/2025

Ciente e de acordo:

WELLUNA LÚCIA MENDES DO RIO
Departamento de Compras e Planejamento
Port. nº 007/2025-GP

Ciente e de acordo:

DIEGO ROMERO MOREIRA LOPES
Gestor do Contrato
Port. nº 002/2025

Ciente e de acordo:

PAULO GERALDO DE MORAIS SERRANO FILHO

Fiscal do Contrato

Mat. 9995

CPF: 703.322.694-26

